commenticia esse manifestum sit. Certe monasterium, quod ad hono-

rem Omnium apostolorum et b. Silvestri sub reguki b, Benedicti institutum

erat, Langobardorum regum et Romanorum imperatorum plurimis privi-

legiis honestatum et auctum, divitiis, potentia, fama propter b. Silvestri reli-

quias et corpus Hadriani III ibi reconditum, primum fere inter regni Italici

abbatias locuni obtinuit. Quid rairum ? His divitiis Ungari allecti , a. 900

monasteriura incenderunt et codices raultos concremaverunt totumque

locum depopulati sunt. Abbatia a Leopardo abbate instaurata, deinde ab

episcopis et potissimum a Guidone Mutinensi episcopo et archicancellario

expetita est, cui Otto I a. 962 eam concessit (Mon. Germ. Dipl. I 355 n. 248).

Mortuo Guidone, Hubertus Parmensis cpiscopus, et ipse regni Italici archi-

cancellarius, eara obtinuit (cf. Tiraboschi Storia di Non. I 93). „Tunc

coeperunt praepositi locum abbatis tenere et locura paulatira in oranibus

adnullari" (Mon. Germ. Scr. rer. Langob. p. 572). Monasterium, „quod olim

exemplar bene vivendi et sanctae conversationis fuerat reliquis", „iam per

50 annos et araplius propter episcopos, qui paene totani ipsius raonasterii

terram pro beneficio tenuerunt, desolatum et ad nihilura prope redactum",

Otto II a. 982 in pristinum gloriae et potentiae statum restituit, lohanne

Graeco „archimandrita et consecretali" suo ibi abbate instituto (Mon. Germ.

Dipl. II 329 sq. n. 282. 283). Sed frustra. Heinricus II a. 1003 concessit ab-

batiam Sigefredo Parraensi episcopo (I. c. IIl 48 n. 41), Conradus II a. 1026

Ariberto Mediolanensi archiepiscopo (Mon. Gerra. Scr. rer. Langob. p. 573).

Saec. XII monasteriura Nonantulanum nova raala eaque gravissiraa ex Muti-

nensiura odio passura esse, ita ut ad interitura fere deduceretur, nostra

quoque docuraenta satis aperte docent. Magis raagisque senescens, a. 1449

iun. 10 a Nicolao V abbatia comraendaticia facta est (cf. Tiraboschi Storia

di Non. I 170sq.). Inter abbates coraraendatarios laude peculiari sunt digni

lulianus card. de Rovere, postea lulius II, lohannes Matthaeus Sertorius,

S. Severinae archiepiscopus, qui a. 1514 feb. 20, monachis Benedictinis expulsis,

Cistercienses introduxit (cf. Tiraboschi I. c. I I74sq.; Janauschek Orig. Cister-

cien. I p. LXIX), Carolus card. Borromaeus, Ludovicus card. Ludovisi, Anto-

nius card. Barberini, lacobus card. Rospigliosi, lacobus card. De Angelis,

Alexauder card. Albani, Franciscus Maria de Este. Denique a. 1797 abbatia

suppressa est. A. 1815 denuo instauratura, raonasterium s. feilvestri, inter

abbatias NuIHus quae dicuntur recensitum, a. 1821 a Pio YII Mutinensi epi-

scopatui ita unitum est, ut Mutinensis archiepiscopus abbas ordinarius esset.
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Nonantulanum monasterium, quamquam inter maximas abbatias regales

celebratum fuit. ex ipsius Aistulfi regis oblatione iuris apostolicae sedis esse,

Romani pontifices contenderunt. Itaque in Albini et Cencii Libro censuum

S. R. E. (ed. Fabre-Duchesne II 114; I 101. 244) legimus:

„Monasterium Nonantulanum (de Nonantula) II marabutinos."

Hic census ad Mathildae comitissae donationem spectare videtur, quae

de oblatione, quam s. Petro et Romanae ecclesiae fecit, allodia in Ferrariensi

comitatu monachis Nonantulanis sub annuo censu 1 aurei concessit (n. 20).

Tabularium Nonantulani monasterii olim amplissimam chartarum, privi-

legiorum, diplomatum copiam possedisse, ex antiquis inventariis constat, quo-

rum hic referre iuvat 1) Indicem diplomatum a. 1279 confectum (edd. Mura-

tori Antiq. Y 331; Tiraboschi Storia di Non. II 1 n. Isq.; cf. Miihlbacher Reg.

Karol. 2 p. S61sq.) 2) Inventarium a. 1331 (cf. PflugkH. Iter p. 63), ubi 25

privilegia papalia et 1 00 privilegia imperatorum summatim recensentur 3) In-

ventarium a. 1464 (cf. Tiraboschi 1. c. \I p. Xsq.; PflugkH. Iter p. 63), in quo

inter alia enumerantur 126 privilegia plumbata, item 400 privilegia transumpta

et copiae atque exemplaria, item 5 copiae privilegiorum papalium, item bullae

cardinalium; item uno pizolo de Gregorio papa 4) Catalogum tabularii

mon. Nonantulani a. 1632 confectum (ed. Muratori Antiq. Y 667 sq.).

Privilegia antiqua in papyro conseripta etiamtum saec. XIV exstiterunt.

ut docet libellus supplex Innocentio YI a. 1360 porrectus (Roma Arch.

Yat. Reg. Suppl. t. 91 f. 248), quo abbas Nonantulanus petiit, ut privilegia

„et propter antiquitatem temporis ac qualitatem litterae, quae an sit graeca

vel latina, discerni non potest, et quia quaedam de huiusmodi privilegia in

herba vocata papero conscripta fuerunt", in iudicio et exti'a plenam fidem

in omnibus haberent. Horum privilegiorum in papyro exaratorum hodie ne

unum quidem superest. Perierunt multa quoque diplomata (cf. Miihlbacher

Reg. Karol. ^ p. 861 sq.); perierunt libri transumptorum, inter quos Registrum

quoddam, cuius mentio fit in apographo a. 1295 (cf. N. Archiv XXY 803 et

infra n. 31), et Protocollum magnum olim d. Pauli de Corpis sign. F, quo